
 こども第３７９号 

令和６年２月７日 

 

関 係 各 位 

 

  奈良県文化・教育・くらし創造部 

こども・女性局 こども家庭課長 
 

「ヤングケアラー支援者研修動画」の公開について 

 

 平素より、本県の児童福祉行政にご尽力を賜り厚くお礼申し上げます。 

奈良県では、近年、社会問題となっている「ヤングケアラー」について、子どものケア負

担を見逃さず、多職種が連携して必要な支援に繋げ、ケア負担を軽減することができるよう、

支援者の養成・関係機関の連携強化を図ることを目的に研修を実施しております。今回、よ

り多くの関係者に資質向上の機会を確保していくため、時間や場所にとらわれずに研修を受

講いただけるよう研修動画を作成いたしました。 

「ヤングケアラー」の早期発見・支援等にお役立ていただきたいと考えておりますので多

くの方にご視聴いただきますようお願いします。 

  
記 

 
 １．動画内容；（１）基礎編（約２５分） 

内 容；ヤングケアラーについての基本知識を得る。 
 
        （２）実践編①（約２８分） 

内 容；ヤングケアラーの支援方法（早期発見の手法）を学ぶ。 
 
        （３）実践編②（約２４分） 

内 容；ヤングケアラーの支援方法（関係機関との連携）を学ぶ。 
 
２．視聴方法；下記 URL より、ご視聴ください。（youtube の限定動画でアップしております） 

（１）基礎編 ；https://www.youtube.com/watch?v=xWGCy-bMIXg 
 

        （２）実践編①；https://www.youtube.com/watch?v=Y0JDWANssP4 
 
        （３）実践編②；https://www.youtube.com/watch?v=mAO-j1lU3lY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 ３．公開期間；令和６年２月１日～令和９年３月３１日 
 
 ４．備  考；・動画ご視聴後は、視聴後アンケートにご協力ください。 
        ・奈良県の事業で作成した動画のため、URL は県内の関係者以外には公開し

ないでください。 

 
 
 
 
 
 
 

奈良県文化・教育・くらし創造部 

こども・女性局こども家庭課 

  （担当 児童虐待対策係 伊藤） 

    電話 0742-27-8605 FAX 0742-27-8107 

      e-mail kodomo@office.pref.nara.lg.jp 

youtube で動画を再生する際に、「この動画は制限されています。視聴するには承認を受ける必要があります。」

とメッセージが出ることがあります。その際は、youtube を開いているブラウザの画面右上の丸いアイコン（自

分のアイコン）をクリックし、ログアウトしてから、もう一度同じＵＲＬでご視聴してください。 

基礎編 実践編① 実践編② 

動画 URL の 

QR コードは 

こちら 

（別添） 

https://www.youtube.com/watch?v=xWGCy-bMIXg
https://www.youtube.com/watch?v=Y0JDWANssP4
https://www.youtube.com/watch?v=mAO-j1lU3lY

